
     

Pagina  1 di 5   

   

 
SERVIZIO  SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE    DEL   DIRETTORE  GENERALE 

 

 

 

N.  ______ del      __      /   __   /     ____ 

 

 

 
 

OGGETTO: Servizio di elisoccorso regionale: nomina Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per la fase di esecuzione del contratto e Direttori 

di Esecuzione (DEC) del contratto.  
 

 

 

 

 

DIREZIONE  GENERALE  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa  Tiziana  Enne  

Responsabile 

Procedimento 
Dott. Giorgio Lenzotti 

 

Responsabile 

Funzioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
87                 29           11         2018



     

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA  la  Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTE 

 la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

 la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

 le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del  29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell'ATS n. 3911 del 15.05.2018 con la quale è stato 

disposto il comando presso l'AREUS di personale ATS con decorrenza dal 01.06.2018 e fino al 

31.12.2018; 

 

DATO ATTO che nell'elenco del personale comandato figura il Dott. Franco Luigi Filia, nato a Nuoro 

il 05.08.1970, con profilo professionale Collaboratore Amministrativo Senior, al 50% per 18 ore 

settimanali; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO  

 che con Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Provveditorato ed 

Amministrazione Patrimoniale dell'ASSL di Olbia N. 1632 del 23/12/2018 è stata aggiudicata 

la procedura aperta per l'affidamento ed esercizio del servizio di elisoccorso a supporto del 

sistema di emergenza urgenza della Regione Sardegna;  

 che l'operatore economico aggiudicatario è la Airgreen s.r.l., con sede legale a 

Robassomanero (TO) in Via Fiano n. 175 e sede operativa a Cafasse (TO) in Corso Mandelli 

n. 10, C.F. e P. IVA 05084120012;  

 che l'importo di aggiudicazione del contratto, avente durata di otto anni, è pari a € 

58.497.248,00 al netto dell'IVA dovuta nella misura di legge e oneri DUVRI non soggetti a 

ribasso, quantificati in € 95.300,00;  

 che, stante il contenzioso originatosi avverso la citata aggiudicazione, nelle more della 

definizione dello stesso, in considerazione dell'urgenza di avviare l'essenziale servizio, è stata 

disposta con verbale del 18/05/2018, l'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza 

con decorrenza 01/07/2018 e fino al 30/09/2018, limitatamente alle prestazioni minime e 



     

Pagina  3 di 5   

sufficienti all'espletamento del servizio, fatta salva la possibilità di stipulare il contratto anche 

prima del termine iniziale previsto, nell'ipotesi di evoluzione favorevole della controversia;  

 che in data 27/06/2018 è intervenuta la stuipula del contratto (Rep. N. 5/2018);  

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Provveditorato ed Amministrazione 

Patrimoniale dell'ASSL di Olbia n. 768 del 10/07/2017 con la quale, preventivamente autorizzata la 

stazione appaltante a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2) del D. Lgs. N. 50/2016, con 

Deliberazione del Direttore Generale ATS N. 490 del 27/06/2017, è stato individuato il RUP della 

procedura di affidamento, secondo quanto disposto dall'art. 31 comma 1 del citato Codice dei 

Contratti Pubblici, nella persona della Dott.ssa Marina Cassitta, funzionario amministrativo;  

 

CONSIDERATO 

 che, terminata la fase di evidenza pubblica, il contratto è in fase di esecuzione dal 

01/07/2018;  

 che già nel richiamato verbale di consegna anticipata del contratto in via d'urgenza viene 

previsto che “il soggetto responsabile dell'esecuzione del contratto sia il Direttore dell'AREUS 

o suo delegato, il cui nominativo sarà reso noto con successiva corrispondenza”; 

 che, ulteriormente, nel contratto Rep. 5/2018 (art. 7) l'AREUS viene individuata quale 

soggetto responsabile della gestione del contratto;  

 che l'appalto di che trattasi è sottoposto al Protocollo di Vigilanza Collaborativa stipulato 

tra l'Autorità Nazionale Anticorruzione  e la Regione Sardegna, in applicazione del quale, si 

è provveduto a comunicare all'Anac tutti i documenti relativi alle fasi della procedura 

sin'ora espletate;    

 che il punto C.4) lett.b) del protocollo di intesa stipulato tra ATS e AREUS per la gestione 

provvisoria dei processi amministrativo - contabili” - approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale ATS N. 876 del 04/07/2018- denominato "La gestione delle procedure di 

acquisizione", affidata la gestione operativa delle procedure di acquisizione sopra soglia ad 

ATS, prevede che "nelle procedure d'interesse esclusivo di AREUS: ATS nomina il Rup tra i suoi 

dipendenti ed è competente per tutti gli adempimenti fino all'aggiudiaczione, inclusa 

l'acquisizione dei CIG; conclusa la procedura, AREUS designerà il proprio RUP e prenderà in 

carico i CIG generati”; 

 

VISTO e richiamato il processo verbale (Prot. ATS N. PG/2018/294051 del 14/09/2018) dell'incontro 

tenutosi in data 14/09/2018 presso la ASSL di Olbia, tendente a definire e disciplinare la fase di 

subentro del nuovo RUP dell'AREUS per la fase di esecuzione al RUP ATS per le fasi precedenti;  

PRESO ATTO del richiamato verbale e ritenuto di farne propri, condividendone il contenuto e gli 

esiti; 

 

VISTI  gli artt. 31, 32 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017 ; 

  

RITENUTO per quanto sopra premesso e considerato:  



     

Pagina  4 di 5   

 di dover procedere all'individuazione di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

la fase di esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016;  

 di dover procedere all'individuazione dei Direttori di Esecuzione del contratto (DEC) ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 101 del D. Lgs. N. 50/2016;  

INDIVIDUATE le sopra indicate figure come segue:  

 RUP: Dott. Franco Luigi Filia, funzionario amministrativo in possesso di titoli di studio, di 

esperienza e formazione profesionali commisurati alla tipologia ed all'entità del servizio da 

gestire, come si può evincere dal curriculum vitae et studiorum allegato alla presente;  

  

 DEC Dott. Andrea Balata   Referente Medico Elibase OLBIA 

   Dott. Marco Vidili   Referente Medico Elibase ALGHERO  

   Dott. Giancarlo Pinna  Referente Medico Elibase CAGLIARI  

 i quali vengono individuati sulla base della rispettiva nomina a referenti medici funzionali 

delle Elibasi di cui alla nota Prot. PG/2018/0000632 del 07/06/2018;  

 

RICHIAMATO in particolare l'ultimo capoverso dell'art. 31 comma 1) del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le proprie 

specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992; 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO  della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto : 

 

 DI PRENDERE ATTO del processo verbale (Prot. ATS n. PG/2018/294051 del 14/09/2018) 

dell'incontro tenutosi in data 14/09/2018 presso la ASSL di Olbia, tendente a definire e 

disciplinare la fase di subentro del nuovo RUP dell'AREUS per la fase di esecuzione al RUP 

ATS per le fasi precedenti e di farne propri, condividendone il contenuto, gli esiti; 

 DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la fase di esecuzione del contratto in oggetto in persona 

del Dott. Franco Luigi Filia, funzionario amministrativo in posizione di comando parziale al 

50% (18 ore settimanali) da ATS, ritenuto in possesso di titoli di studio, di esperienza e 

formazione professionali commisurati alla tipologia ed all'entità del servizio da gestire, come 

si può evincere dal curriculum vitae et studiorum allegato alla presente;  

 DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 101 del D. Lgs. N. 50/2016, i Direttori di 

esecuzione del Contratto in persona di 

 Dott. Andrea Balata   Referente Medico  Elibase  OLBIA 

 Dott. Marco Vidili   Referente Medico  Elibase  ALGHERO  

 Dott. Giancarlo Pinna  Referente Medico  Elibase  CAGLIARI  

sulla base della nomina a referenti medici funzionali delle Elibasi di cui alla nota Prot. 

PG/2018/0000632 del 07/06/2018 che integralmente si richiama ed il cui contenuto dispositivo 

viene confermato col presente atto deliberativo; 



     

Pagina  5 di 5   

 di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

    Il  Direttore Amministrativo      Il  Direttore  Sanitario 

      (Dr. Angelo Maria Serusi)                   (Dr.  Piero Delogu) 

 

 

            

                                                       Il  Direttore Generale 

                                                         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
29  11  2018

Utente
Font monospazio
14  12  2018


		2018-11-26T13:23:53+0100
	ENNE TIZIANA


		2018-11-26T13:24:20+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-11-26T13:25:58+0100
	DELOGU PIERO


		2018-11-26T13:27:43+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-11-26T13:28:17+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-11-29T16:12:52+0100
	SANNA MARIANNA




